¹² Cf par exemple *In Sent.*, I, dist. 30, qu. II, p. 322, l. 4-5.

¹³ *Quodl.*, VII, qu. 8, l. 45-47, p. 728.

¹⁴ Sur cette difficile question de la causalité naturelle, on peut se reporter à l'article de M. Mc. Cord Adams, *Was Ockham a Humean about efficient causality?*, in: *Franciscan Studies*, 39 (1979), pp. 5-48. Ajoutons qu'une certaine reconnaissance de l'efficace propre des causes secondes est décisive pour tout l'édifice de la sémiologie ockhamiste (donc de la logique) puisque le concept, en tant que signe naturel, est causé par ce dont il est signe.

¹⁵ “Secundum intellectum Philosophi debet concedi quod unitas universi est ordo partium ad invicem, quia nihil aliud intelligit quam quod ‘universum esse unum’ est ‘partes sic ordinari’” (*In Sent.*, I, dist. 30, qu. 1, p. 317, l. 6-9).

dans le cadre d'une tout autre théorie de la relation¹⁶. D'une part, Guillaume affirme que l'ordre n'est pas distinct des choses ordonnées; d'autre part (et dans le mesure où il n'est pas question d'ordre temporel), il estime que ce concept désigne simplement la disposition spatiale d'éléments.

Ainsi, ce sont les catégories de disposition, d'unité et de multiplicité qui se trouvent investies dans la conceptualisation de l'ordre. Elles doivent être distinguées de la relation au sens strict — ce que Guillaume appelle parfois *relatio de genere relationis*¹⁷ — mais elles n'en concernent pas moins directement le problème ici examiné, comme le prouve un passage de la deuxième question de la distinction 30:

“Praeterea, si ‘ubi’ esset talis respectus, et eodem modo partes caeli haberent tales respectus ad centrum, eadem ratione quaelibet propinquitas et quaelibet distantia unius rei respectu alterius esset talis alia res. Sed hoc est manifeste falsum, quia si talis distantia sit alia res, sequeretur quod quaecumque aliquod corpus inferius moveretur in qualibet re corporali et spirituali, esset aliqua vera res quae prius non fuit”¹⁸.

La préoccupation et la démarche de Guillaume restent toujours les mêmes: savoir si ces termes désignent ou non des rapports existant de manière réelle et distincte des choses absolues. Et la thèse constamment réaffirmée est que unité et multiplicité, totalité et parties, lieu, disposition et ordre ne désignent jamais rien d'autre que les éléments eux-mêmes¹⁹, réalités absolues en dehors desquelles rien n'existe ni ne peut être imaginé:

“Praeter res absolutas, scilicet substantias et qualitates, nulla res est imaginabilis, nec in actu nec in potentia. Verumtamen illas easdem res diversa nomina diversimode significant”²⁰.